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مدرسه ای تاریخی در لرستان

گروه گردشــگری- ســومین 
نشست چشم انداز صنعت گردشگری 
با موضــوع اســتانداردهای خدمات 
گردشگری سلامت در ایران که به همت 
معاونت فرهنگی جهاد دانشگاهی علوم 
پزشکی شهیدبهشتی با حضور سعید 
هاشــمی ـ عضو هیأت علمی دانشگاه 
علوم پزشــکی شهید بهشــتی و فعال 
در حوزه گردشــگری ســلامت، بهار 
بیشمی عضو هیأت علمی پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشــگری ایران و 
محمدباقر منتظری، مشــاور و ارزیاب 
در حــوزه اســتانداردهای کیفیــت 
خدمات گردشــگری در ســاختمان 
شماره ۲ دانشگاه شهید بهشتی برگزار 
شــد و درباره مباحثی از جمله داشتن 
استانداردها و اجرا نشدن آن ها در جامعه 
و لزوم تدوین استانداردهای ترجیحی 

بحث شد.
مجــوز  بیمارســتان   ۱۶۲
پذیرش بیمــار خارجی دارند اما 
۴۰۰ بیمارستان کار گردشگری 

می کنند
بهار بیشمی ـ عضو هیأت علمی 
پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 
ایران ـ با ارائه تعریفی از گردشــگری 
سلامت و اقداماتی که تاکنون از سوی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی انجام شده است، اظهار 
کــرد: در ایران۱۶۲ بیمارســتان مجوز 
 )IPD( پذیرش بیماران بیــن المللی
دارنــد،   درحالی ۴۰۰ بیمارســتان در 
سراســر ایران کار گردشــگری انجام 
 می دهند که نیمی از آن ها خوشبختانه یا 
متاسفانه در شهر تهران متمرکز شده اند.

او همچنیــن بیــان کــرد: وقتی 
بیمارستان ها به سمت هتل ـ بیمارستان 
شــدن پیش رونــد، اســتانداردها با 
ضابطه های بیشــتری خود را نشــان 
 می دهنــد. اخیــرا به همیــن منظور 
کارگروهی به نام هتل ـ بیمارســتان ها 
تشــکیل شــد تا ضابطه ساخت هتل، 
آمــوزش هتــل داران و ... نیــز ایجاد 
شــود.وی با بیان این کــه برای صدور 
گواهی نامــه حرفــه ای گردشــگری 
ســلامت یک شــیوه نامه وجود دارد، 

اظهار کــرد: این شــیوه نامه با اهداف 
زیادی تدوین شده است، از جمله ایجاد 
بستر مناسب برای رقابت سالم، ایجاد 
انگیزه و تشویق برای سرمایه گذاران و 
ارائه دهندگان خدمات با کیفیت بالاتر، 
استفاده از توان کارشناسی و قابلیت های 
بخــش خصوصــی و همچنین ایجاد 
وحدت رویه و پنجره واحد اســت تا 
کارها در یک سامانه انجام شود. عضو 
هیأت علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی 
و گردشــگری ایران همچنین درباره 
 گواهی نامه ســلامت، یادآور شد: این 
گواهی نامه هر سال به تمدید نیاز دارد. با 
توجه به محدود و کم بودن تعداد مراکز 
ارائه دهنده خدمات گردشگری سلامت 
در استان های کشــور، به راحتی امکان 
ارزیابی و پایش دوره ای آن ها براساس 
چک لیســت های مربوطه وجود دارد 
و بازدیدهای میدانی انجام  می شــود. 
او بــا بیان این که تمام اســتانداردهای 
گردشگری سلامت روی کاغذ وجود 
دارند، گفت: متاســفانه در اجرای آن ها 
کوتاهی  می شود، اما این مورد را نیز باید 
در نظر گرفت که وقتی گردشگری وارد 
کشور  می شود و راننده تاکسی بیمار را 
 می دزد یا هزینه بیشتری از او  می گیرد، 
مربوط به اســتانداردها نمی شود. بلکه 
بیشــتر متوجه عدم مسئولیت پذیری و 
ناهماهنگی مسؤول آن تور گردشگری 
است. بیشمی، اجرا شدن ایزو را مهم تر 
از داشــتن آن دانســت و اظهــار کرد: 
مــا ایزوی جهانی را مطابق با شــرایط 
کشــور از نظــر جغرافیایی و فرهنگی 
خود بازنویســی و تدویــن کردیم. به 
امید این که وزارت بهداشــت، درمان 
و آموزش پزشــکی و وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری وصنایع دستی 
بتوانند با همکاری سازمان های دیگر به 
اهداف گردشگری سلامت دست یابند.
نگاه به خدمات گردشــگری 
در پزشــکی نباید برای انتقاد و 

مچ گیری باشد
سعید هاشمی ـ عضو هیأت علمی 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی ـ 
نیز بــه موضوع مدیکال توریســم و 
استانداردهای این حوزه برای بیماران با 

هدف درمان پرداخت و گفت: بیماران 
خارجــی برای دریافت خدمات ســه 
مرحله را طی  می کنند؛ یک فرایندهای 
قبل از سفر فرد، فرایندهای بعد از سفر 
و قبل از شــروع درمان و مرحله سوم 
فرایندهای حین درمان و بعد از درمان 

باید انجام شود. 
او با بیان این که اســتاندارد، یعنی 
حداقل معیار برای ارائه خدمت در هر 
حوزه ای که اگر یک مجموعه حداقل ها 

را داشــت، بتوان به آن مجوز شــروع 
کار داد، افزود: پس از استانداردســازی 
نیاز به رتبه بندی مجموعه ها براســاس 
اســتانداردها وجود دارد؛ تا فردی که 
 می خواهد بیمارســتان یا شــرکتی را 
بــرای دریافت خدمات گردشــگری 
ســلامت انتخاب کند، آزادی انتخاب 
بیشــتری داشته باشــد. طبیعتا کسی 
کــه اســتاندارهای ســختگیرانه تر را 
رعایت کرده است، شــرایط ایده آل و 

مناسب تری در ازای هزینه های بالاتر، 
بــرای ارائه خدمات خواهد داشــت.

عضو هیــأت علمی دانشــگاه علوم 
پزشــکی شهید بهشــتی با بیان این که 
در اســتانداردهای اولیه ارائه خدمات 
سلامت به بیماران غیر ملی )خارجی( 
با سایر بیماران ملی فرقی ندارد،  گفت: 
استاندارسازی در شناسایی انواع هتل ها، 
مراکز ارائه خدمت نقش پررنگی دارد؛ 
چراکه  می توان با استاندارسازی مراکز 

را رتبه بندی کرد. این امر موجب تسهیل 
در انتخاب و دسترسی بیمار گردشگر 

خارجی به خدمات سلامت  می شود.
هاشــمی با اشاره به تفاوت بیمار 
خارجی با داخلــی در حوزه دریافت 
خدمات سلامت، افزود: باید تا حدودی 
مسیر درمان بیمار مشخص شده باشد؛ 
چراکه در فرایند درمان ایرانیان، مریض 
ایرانی یکبار بــه کلینک مراجعه کرده، 
سپس به آزمایشگاه ارجاع داده  می شود، 
دوباره تحــت ویزیت پزشــک قرار 
 می گیرد تا تصمیم گیری برای جراحی 
و مراجعه دوباره برای تعیین نوبت، که 
پیمودن این مسیر توسط بیمار خارجی 
موجب انصراف او از دریافت خدمات 
خواهد شــد؛ لذا باید قبل از ورود بیمار 
خارجی به کشور تمهیدات و مشاوره 
برای آشنایی او با فرایند درمان صورت 
بگیرد. او ادامه داد: برخی اســتانداردها 
حین ارائه خدمات لازم اســت، برای 
مثال پزشک و پرسنل بیمارستان بتوانند 
با زبــان بیمار با او ارتباط بگیرند، فایل 
خلاصه ای از روند درمان به بیمار ارائه 
شود تا بتواند هر جای دنیا استفاده کند 
و همه قوانین درســتی که برای بیماران 
ایرانی داریم را بتوانیم به درســتی برای 

بیماران خارجی هم اعمال کنیم.
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی بیان کرد: فرایند 
اســتاندارد در گردشــگری سلامت 
صفر و یک نیســت، طیفی از امتیازها 
را در برمی گیــرد؛ چراکه خود بیمار نیز 
توانایی ارزیابی محیط، بیمارستان و ارائه 

خدمات را دارد. 
هاشــمی با بیان این که دوران بعد 
از درمــان نیز در بیمار خارجی با بیمار 
داخلی تفاوت هایی دارد، افزود: مریض 
ایرانی در دسترس است و امکان ویزیت 
چندبــاره او وجود دارد، اما برای بیمار 
خارجی این امر میسر نیست. باید امکان 
مراوده خوب با اســتفاده از بسترهای 
مجــازی برای بیمار و تیم درمان فراهم 
شــود تا در صورت لزوم بیمار دوباره 

حضوری مراجعه کند.
او با بیان این که استاندارها همیشه 
اجبــاری نیســتند و برخــی از آن ها 

ترجیحی هستند،   گفت: استانداردهای 
ترجیحی بــه ارتقاء و ارزیابی خدمات 
کمک  می کنند. در حوزه پزشــکی نیز 
اســتاندارها را باید وزارت بهداشــت 
تدوین کند، اما در گردشگری پزشکی 
سه حوزه وجود دارد؛ یکی قبل از درمان 
که مربوط به تسهیل گرها و کسانی که 
شرکت های گردشگری دارند و مجوز 
ورود بیمار به داخل کشور را دارند. در 
این راستا همکاری وزارت گردشگری 
و بهداشت لازم است. متاسفانه در این 
راستا مشــکلات متعددی وجود دارد، 
مانند بستن قرارداد در سطوح مختلف و 
به دنبال آن ارائه خدمات متناسب با آن، 
اعتبار بخشی داخلی و اعتبار بخشی بین 
المللی نیز از مواردی هســتند که گاهی 
موجب تناقض  می شوند. عضو هیأت 
علمی دانشــگاه علوم پزشکی شهید 
بهشــتی اظهار کرد: مشکلات در این 
حوزه مانند مشکلات در سایر مشاغل 
است که به علت مشکلات اجتماعی و 
اقتصادی جامعه به وجود  می آید. اگر در 
نظــر بگیریم که فقط چهار عامل خطر 
مهم برای سلامتی داریم که مسئول همه 
بیماری ها هستند، ولی چون پیشگیری 
و رفع کردن آن ها ســخت است سراغ 
بقیــه عوامل خطر  می رویــم، فارغ از 
این که تا عوامل اصلی مرتفع نشود، تغییر 
آنچنانی حاصل نمی شود. حال در حوزه 
گردشگری پزشکی نیز وقتی ارتباطات 
خارجی ضعیف اســت، ویــزا دادن با 
مشــکلاتی همراه اســت و مشکلات 
پایــه ای دیگر در این حوزه وجود دارد، 
هرچه کیفیت خدمات را ارتقاء دهیم، 
اتفاق خاص و چشمگیری رخ نمی دهد 
و اصل مشکل همچنان پابرجا خواهد 
بود. هاشمی با بیان این که هر تهدیدی 
 می توانــد یــک فرصت ایجــاد کند، 
کووید۱۹ را که موجب ارتقاء کشــور 
در برخــی زمینه هــا، از جمله آموزش 
مجازی شــد را در راستای این نگرش 
دانست و افزود: با وجود این که پیشرفت 
گسترده ای در مدیکال توریسم نداشتیم، 
اما در این حوزه بی تاثیر نیز نبوده است، 
همچون ویزیت های آنلاین پزشکان و 
نسخه های الکترونیک. متاسفانه نداشتن 

استانداردهای ترجیحی موجب ضعف 
در مدیکال توریسم شد.او با بیان این که 
مدیکال توریسم نیز یک بیزینس است، 
گفت: اگر قرار باشد خدمات سلامت را 
بین المللی ارائه دهیم، در حوزه دهکده 
ســلامت، خدمات تندرســتی را ابتدا 
باید در بازار داخلی خود استفاده کنیم، 
اســتفاده کنندگان داخلی را شناسایی 
کرده و خدمات برایشان فراهم شود تا 
به این ترتیب، گردشگری پزشکی نیز 
رونق یابد. هاشــمی با اعتقاد بر این که 
نگاه به اســتاندارد باید با این دید باشد، 
که استانداردها حداقل هستند و لزوما 
به کیفیت خدمــات اضافه نمی کنند، 
افزود: استانداردها باعث رقابت در ارائه 
خدمات در داخل کشــور  می شود و با 
رتبه بندی مراکز براســاس استانداردها 
بیماران به راحتی  می توانند بهترین مرکز 

خدمت رسان را پیدا و انتخاب کنند.
او همچنیــن اظهار کــرد: ارائه 
خدمــات درمانی مجــازی، ابتدا باید 
از داخل کشــور آغاز شود و سپس در 
ســطح بین المللی اجرا شود. همچنین 
نگاه به خدمات گردشــگری باید نگاه 
حمایت گرانه باشــد، نه صرفا ارزیابی 
برای انتقــاد و مچ گیری، بلکه ارزیابی 
بــرای ارائه خدمات بــا کیفیت بهتر. 
محمدباقر منتظری ـ مشاور و ارزیاب 
در حوزه استانداردهای کیفیت خدمات 
گردشــگری ـ به موضوع استاندارد و 
ضوابط تأسیســات اقامتی و پذیرایی 
پرداخــت و گفت: در حــوزه کیفیت 
خدمــات از باب تجهیزات و خدمات، 
از باب فنی مهندسی یا در واقع ساختار 
فیزیکی و تنوع،   از باب ایمنی و بهداشت 
ارائه خدمت و همچنین نیروی انسانی 

ضوابطی موجود است. 
منتظری با بیــان این که در حوزه 
ارزیابی کیفیت خدمات و درجه بندی 
آن هــا در آژانس های مســافرتی هیچ 
ضابطه ای وجود ندارد، افزود: تنها یک 
ضابطه با عنوان هتل - بیمارستان وجود 
داشــت که در کمیته تدوین ضوابط با 
تضادهایی مواجه شدیم و متاسفانه به 
نتیجه نرسیدیم و ما نتوانستیم در این باره 

ضابطه تعیین کنیم.

گروه گردشگری- شهرستان بروجرد دارای 
آثار تاریخی بســیار زیادی است که هر کدام دنیایی 
از معمــاری و زیبایــی را در خود جــای داده اند، از 
خانه های تاریخــی گرفته تا مدارس و حوزه علمیه 
تاریخی که هر کدام یادگاری از تمدن، تاریخ و دیانت 

لرستان در دوران گذشته هستند.
مدرســه علمیه حجتیه یکــی از همین بناهای 
تاریخی و ارزشــمند در شهرستان بروجرد است که 

در خیابان شریعتی این شهر واقع شده است.
قدمت این بنای تاریخی به بیش از ۲۰۰ ســال 
پیش بــر می گردد، این مدرســه تاریخی در دوران 
قاجار و به دستور مرحوم آیت الله حاج مولا اسدالله 

حجتی)ره( که یکی از فضلای بروجرد بود ســاخته 
شده اســت. مدرسه تاریخی حجتیه یکی از عناصر 
تاریخی ارزشمند شهرستان بروجرد به شمار می رود 
که دارای شــاخصه فرهنگــی و تاریخی دیرینه ای 
اســت و سرانجام در سال ۱۳۸۳ با شماره ۱۱۲۶۰ در 

فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسید.
از حیث قدمت بنا، گذشت زمان و آسیب های 
طبیعی و انسانی این بنا نیازمند انجام اقدامات مرمتی 
اســت به همین دلیل اخیرا فصل دیگری از عملیات 
مرمت و بازآفرینی در بخش شــمالی این مجموعه 
مطابق الگوی اصلی شــامل کف ســازی تعدادی از 
حجره ها، ساماندهی و باز زنده سازی سقف ورودی 

اصلی در حال انجام اســت. بانی این مدرســه علوم 
دینی مرحوم مولا اسداله بروجردی از علمای دین در 
نیمه اول دوران قاجار بوده که سال ها در آن به تدریس 

علوم دینی و زندگی پرداخته است. 
پس از فوت ایشان، شبستان شرقی این مدرسه 
که محل تدریس وی بود به مدفن این عالم وارســته 
و جلیل القدر تبدیل شــد. از لحاظ مکان اســتقرار 
در شــهر، این بنای ارزشــمند تاریخی در مجاورت 
مســجد تاریخی حافظی قــرار دارد. این بنا در یکی 
از زیــر محله های قدیمی بروجرد، معروف به میدان 
محمدحســن خان واقع شده و به شماره ۱۱۲۶۰ در 

فهرست آثار ملی به ثبت رسید.
از حیث بررســی شاخصه گردشگری مذهبی 
باید گفت مدرسه علمیه حجتیه بروجرد یکی از آثار 
تاریخی بروجرد اســت که بیــش از دو قرن قدمت 
دارد و علمای بســیاری در این مدرسه علمیه درس 
خوانده به طوری که ۲۷ نفر از شــاگردان ملا  اسداله 
حجتی در این مدرســه به درجه اجتهاد رســیده اند. 
بــا ورود به شهرســتان بروجرد پس از رســیدن به 
میدان محمدحسن خان  این شهر وارد حیاط مدرسه 
تاریخی حجتیه که می شــوید، حجره هایی آجری با 
معمــاری زیبا در دور حیاط دیده می شــوند که این 
حجره ها زمانی برای اســکان طلاب در نظر گرفته 
شده بودند و در وسط حیاط هم حوضی زیبا ساخته 
شده است. در قسمت ورودی این حوزه تاریخی، قبر 
مرحوم آیت اله حاج مولا اسدالله حجتی)ره( موسس 
این مدرسه تاریخی دیده می شود که همچنان اصالت 
و استواری این اثر زیبا نام این عالم بزرگ وارسته را 

زنده نگه می دارد.

گــروه گردشــگری- دولت 
قطــر محدودیت هــای کرونا را برای 
هواداران و مسافران جام جهانی ۲۰۲۲ 

لغو کرد.
قطر کــه تا همین امــروز جزو 
کشــورهای پایبند به مقــررات کرونا 
بود، در بیانیه ای رســمی اعلام کرد: به 

عنوان میزبان جام جهانی فوتبال ۲۰۲۲، 
الزام بازدیدکنندگان برای ارائه آزمایش 
منفی کووید-۱۹ قبل از عزیمت به این 

کشور را لغو کرده است.
پیش از این، قطر از هواداران جام 
جهانی خواسته بود قبل از سفر، مدرکی 
مبنی بر منفی بودن آزمایش کووید-۱۹ 

بدون توجه به وضعیت واکسیناسیون 
خود نشان دهند.

مقامات وزارت بهداشــت این 
کشــور گفته اند: تصمیم برای حذف 
آزمایش کرونا برای بازدیدکنندگان و 
تماشاچیان جام جهانی  به دلیل آن بوده 
کــه تعداد موارد ابتلا به کووید-۱۹ در 

حال کاهش است. هرچند ما همچنان 
بر رعایت پروتکل های بهداشتی تاکید 
داریم. قطر به تازگی قوانین مربوط به 
الزام اســتفاده از ماســک را لغو کرده 
است و اکنون فقط افرادی که به مراکز 
درمانی و بهداشتی مراجعه می کنند به 

ماسک نیاز دارد.  

الزام ثبت نام در برنامه هوشــمند 
»احتراز« )Ehteraz( برای ســفر به 
این کشــور نیز از دیگر مقرراتی است 
که قطر در آســتانه جام جهانی فوتبال 
لغو کرده است که البته این قانون برای 
ســاکنان قطر به ویژه هنــگام ورود به 

مراکز بهداشتی برقرار است.

با لغو ایــن محدودیت ها از روز 
سه شــنبه اول ماه نوامبر )۱۰ آبان ماه(، 
قطــر نیز بــه جمــع بیــش از ۱۲۰ 
کشــور دیگر پیوســت که با لغو تمام 
محدودیت های کرونا، ســفر در آن ها 

به حالت عادی برگشته است.
بــر اســاس آخریــن داده های 

وزارت بهداشــت قطر، در این کشور 
که نزدیک بــه ۳ میلیون نفر جمعیت 
دارد، بیــش از ۴۴۰ هزار مورد ابتلا به 
کرونا و ۶۹۲ مورد مرگ ناشــی از این 

ویروس را ثبت کرده است.
قطــر انتظــار دارد ۱.۲ میلیون 
بازدیدکننــده و مســافر در دوره جام 

جهانــی فوتبال ۲۰۲۲ به این کشــور 
سفر کنند. 

تیــم ملی ایران که در جام جهانی 
۲۰۲۲ قطر حضور دارد قرار است سه 
بازی با تیم های انگلیس، ولز و آمریکا 
به تاریخ های ۳۰ آبان، چهارم و هشتم 

آذرماه داشته باشد.

در نشست چشم انداز صنعت گردشگری با بررسی ضعف استانداردهای گردشگری سلامت، تاثیر ارتباطات ضعیف 
خارجی در جذب بیماران خارجی و فعالیت غیراستاندارد و بی ضابطه برخی بیمارستان ها در این حوزه، به بحث گذاشته شد.

در نشست چشم انداز گردشگری با موضوع استانداردهای خدمات گردشگری سلامت مطرح شد:

فعالیت غیراستاندارد  بیمارستان ها، 
آژانس ها و تاکسی ها در جذب 

بیماران خارجی

استانداردها باعث رقابت در ارائه خدمات در داخل کشور  می شود و با رتبه بندی مراکز براساس 
اســتانداردها بیماران به راحتی  می توانند بهترین مرکز خدمت رسان را پیدا و انتخاب کنند.

قطر مقررات کرونا را برای جام جهانی تغییر داد

اقتصاد کیش به بهانه انتشارخبر ایجاد مناطق آزاد مشترک با روسیه گزارش می دهد؛

رضایت فعالان اقتصادی  مناطق آزاد داخل کشور 
پیش شرط همکاری با مناطق آزاد همسایه

ادامه از صفحه3 - بنابراین 
با توجــه به موقعیت اســتراتژیک 
جغرافیایی کشــور )جاده ابریشم، 
راه آهن سراســری آســیا، کریدور 
تراسیکا و کریدور شمال ـ جنوب( 
همچنین تــوان هم تکمیلی اقتصاد 
ایران و کشــورهای حوزه آســیای 
مرکزی، قفقاز و روسیه و عزم جدی 
در افزایش همکاری های متقابل در 
حوزه هــای زیرســاختی و انرژی، 
نقش ایــران را در منطقــه پررنگتر 
کــرده اســت. همچنیــن موقعیت 
ژئوپلیتیکی حائل ایران، میان دریای 
خزر و آبهای آزاد جنوب، بهترین و 
مقرون به صرفه ترین مسیر در ایجاد 
کریدور شــمال – جنوب است. این 
ظرفیت می تواند موجب توســعه 
زیرســاخت های ترانزیتی کشور از 
طریــق مناطق آزاد چابهــار، اروند، 
منطقــه ویژه اقتصادی بندر شــهید 
رجایی، بندرهای شــمالی کشور از 
جمله خطوط دریایی )انزلی، نوشهر، 
امیرآباد( به آســتاراخان در روسیه و 
اکتائــو در جمهوری قزاقســتان و 
تســریع در تجهیز و بهره برداری از 
این بنادر شود و در صورت موقعیت 
شناسی و مدیریت صحیح، ایران به 
قطب ترانزیت کالا در منطقه تبدیل 
خواهد شد.  حوزه کشاورزی: روسیه 
در حال حاضر یکی از کشــورهای 
مصرف کننده در زمینه محصولات 
کشاورزی است. با توجه به تنوع آب 
و هوایی کشــور، می توانیم در زمینه 
صادرات  کشــاورزی  محصولات 
قابل توجهی به کشورهای همسایه 
مخصوصاً فدراسیون روسیه داشته 
باشیم. در طرف مقابل روسیه ظرفیت 
بالایی در حوزه غــلات و دانه های 
روغنــی دارد که یکــی از نیازهای 
جدی ایران هست. همچنین روسیه 

در حوزه تکنولوژی، ماشــین آلات 
کشاورزی و بذر نیز می تواند نیازهای 
ایــران را مرتفع کند و همکاری های 
تجاری متقابلی در این حوزه داشته 
باشیم. با توجه به جمعیت قابل توجه 
مسلمانان روسیه، ایران می تواند در 
عرصه صادرات محصولات غذایی 
حلال برای مســلمانان آن کشور نیز 

فعالیت گسترده ای داشته باشد. 
نتیجه گیری:

در تازه ترین گــزارش فضاي 
کســب و کار بانک جهاني، ایران در 
میان ۱۸۳ کشــور در جایگاه ۱۳۷ و 
در میان ۱۹کشور خاورمیانه در رتبه 
پانزدهم قراردارد. این در حالي است 
که مناطق آزاد کشــور نیــز با همه 
فضاســازي هایي که بــراي حضور 
بخش خصوصي و رونق کســب و 
کار در آنهــا طي حدود ۳۰ ســال از 
تاســیس آنها تاکنون صورت گرفته 
است، رونق این فضاي کسب و کار 
همچنان در هاله اي از ابهام قرار دارد 
و سرمایه گذاران کوچک، همچنان 
در وادي ناامیــدي ســیر مي کنند و 
ســرمایه گذاران بزرگ نیز مدت ها 
اســت که از مناطق آزاد و ویژه قطع 
امید کرده و رخت بربســته و عطاي 
مناطق آزاد را به لقاي آنها بخشیده اند! 
ایــن وضعیت موجــود مناطق آزاد 

در عرصه جذب ســرمایه گذاري و 
فضاي کســب و کار است، آمارهاي 
واقعــي و نه آمارســازي ها این رابه 
طور واقع نشــان مي دهد و مي توان 
براســاس آن تفاوت وضع موجود و 
وضع مطلوب را ارزیابي کرد.موضوع 
بعد ی اینکه  فضاي کســب و کار در 
کشور مشکلي فراگیر بوده، آنچنانکه 
رتبه نامطلوب فضاي کسب و کار در 
مقیاس جهاني آن را آشکار مي کند. 
ایــن روند به واقع یک مانع بزرگ بر 
سر راه جذب سرمایه گذاري خارجي 
در کشور و مناطق آزاد و ویژه است؛ 
به همین خاطــر مناطق آزاد نیازمند 
تدویــن آیین نامه جدیــد و اصلاح 
کلان در فضاي کســب و کار است 
تا روند تصمیم ســازي براي ایجاد 
فرصت هاي اقتصادي در فرآیند تولید 
و حضور در بازار مصرف به صورت 
یک شــبکه شناخته شــده درآید و 
تمایل بخش خصوصي را به فعالیت 
جدي تر در مناطق آزاد بیشــتر کند تا 
فضاي کسب و کار موجود رونق یابد. 
رونق فضاي کسب و کار موجود در 
واقع علاوه بر فرهنگ سازي و تبدیل 
شــدن به یک موضوع ملي، نیازمند 
تهیــه و تدوین آیین نامه اســت تا با 
اســتفاده از مدیران اقتصادي، کارآ 
و کارآمد، بتــوان بازارهاي داخلي، 

منطقــه اي و جهاني را هدف گذاري 
کرد و اقلام وارداتي موردنیاز بازارها 
را زمینه اي براي تولید در مناطق آزاد 
و ویژه دانست و این یکي از وظایف 
دبیرخانه شــورایعالی مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی باید باشــد. توجه به 
شــاخص هاي طرح فضاي عمومي 
کسب  وکار که هدف آن نمایش چهره 
اقتصاد مناطق آزاد در تعامل با فعالان 
اقتصادي بــه ویژه بخش خصوصي 
اســت، قابل توجه است. و در پایان 
بایــد گفت: اکنون اقتصــاد ایران با 
کمبود سرمایه ، کمبود تکنولوژي و 
منابع ارزي، صادرات ناکافي، کارآیي 
انــدك، و بعضاً نارســایي مدیریتی 
مواجه است. نگاهي به این کمبودها 
نشــان مي دهد که مناطق آزاد ایران با 
مشکلات فراوان دست به گریبانند. از 
این رو در جهت موفقیت مناطق آزاد 
کنوني شاید حمایت پي گیرانه همة 
دســتگاه ها بتواند در راه رفع اندکي 
از کاســتي هاي اقتصادي، مؤثر واقع 
شود. آن هم مشروط بر آنکه فضاي 
مناسب در درون اقتصاد ملي فراهم 
آید، اقتصاد ملي شــرایط همسویي 
بــا اقتصاد جهاني را پیدا کند، قوانین 
و مقــررات حاکم بــر اقتصاد در آن 
راستا ســوق داده شود و مقررات و 
بوروکراســي هاي مانع زا به عوامل 
تســهیل کننده تولید تبدیل شوند. 
به نظر می رســد رضایــت فعالان 
اقتصادی مناطق آزاد در داخل کشور 
پیش نیاز همکاری با مناطق آزاد سایر 
کشور ها خواهد بود و امیدواریم در 
خــلال اقداماتی که مســئولان در 
جهت توســعه روابــط اقتصادی با 
سایر کشورها انجام می دهند فعالان 
اقتصادی از مناطق آزاد را که با وجود 
مشکلات عدیده همچنان به فعالیت 

مشغولند را از نظر دور ندارند...!

شــهرداری منطقه یک بندرعبــاس در نظر دارد فراخــوان عمومی یک مرحله ای 
زیرسازی آسفالت محدوده شهرداری منطقه یک به شماره ۲۰۰۱۰۰۴9۱۶۰۰۰۰۶۱ 

را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.
کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اســناد فراخوان تا بازگشــایی 
 پاکــت ها از طریق درگاه ســامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ســتاد( به آدرس

 www.setadiran.ir انجام خواهد شد.
متقاضیان شرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبت به ثبت 
نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )به صورت برخط( برای کلیه صاحبان 

امضای مجاز و مهر سازمانی اقدام لازم را به عمل آورند.
مواعد زمانی:

- تاریخ انتشار فراخوان:۱۴۰۱/۰8/۱۴ ساعت ۱۲:۰۰
- مهلت دریافت اسناد فراخوان:۱۴۰۱/۰8/۲۱ ساعت ۱9:۰۰

- مهلت ارسال پیشنهادات:۱۴۰۱/۰9/۰۱ ساعت ۱9:۰۰
- زمان بازگشایی پاکت ها: ۱۴۰۱/۰9/۰۲ ساعت ۱۰:۰۰

این آگهی برابر آئین نامه معاملات جدید شهرداری تهران تسری به مراکز استانها 
صرفاً یک نوبت منتشر می گردد.

نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار: ضمانت نامه بانکی یا فیش واریزی 
به مبلغ 5۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال

اطلاعات تماس و آدرس دســتگاه : شــهرداری بندرعباس -  بلوار خلیج فارس 
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مناقصه عمومی یک مرحله ای زیرسازی آسفالت 
محدوده شهرداری منطقه یک 

شناسه : ۱۴۰3۲7۱روابط عمومی و امور بین الملل شهرداری بندرعباس


